Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Костромской государственный университет»

Институт гуманитарных наук и социальных технологий

Кафедра романо-германских языков

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

о проведении конкурса научно-исследовательских работ по

лингвокультурологии

 «Языки и культуры современной Европы» - 2024

Кафедра романо-германских языков Костромского государственного университета

приглашает школьников 10-11 классов и студентов 1-5 курсов уровня бакалавриата и

специалитета принять участие в конкурсе научно-исследовательских работ по

лингвокультурологии «Языки и культуры современной Европы».

Тематика конкурсных работ:

 Английская, немецкая, французская, русская языковые картины мира.

 Отражение языковой картины мира в концептах.

 Лингвокультурные концепты в синхронии и диахронии.

 Система ценностей этнокультуры и её репрезентация в языке.

 Лингвокультурные типажи в художественном дискурсе.

 Языковая личность писателя как объект исследования лингвокультурологии.

 Семиотика культуры в дискурсе.

Научно-исследовательская работа, подаваемая на конкурс, должна быть оригинальной,

выполненной автором индивидуально. Все работы проверяются в системе «Антиплагиат».

С требованиями к оформлению работ можно ознакомиться в Положении о Конкурсе.

Конкурсные работы в электронном виде должны быть представлены в экспертную

комиссию по эл. адресу: inyaz@ksu.edu.ru до 26.11.2024. В теме письма указать «Конкурс_

Лингвокультурология». Подведение итогов планируется на середину декабря 2024 г.

По результатам конкурса будут объявлены победители и призёры.

Участники Конкурса будут уведомлены о дате подведения итогов Конкурса в группе ВК

кафедры романо-германских языков (ссылка https://vk.com/romgeryaz ).

По возникающим вопросам можно обращаться в группу ВК кафедры, отправив сообщение

администратору.

С уважением,

Оргкомитет Конкурса

телефон: +7 4942 63-49-00 (доб. 8250)

mailto:inyaz@ksu.edu.ru
https://vk.com/romgeryaz